ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  КОЛЛЕГИИ
Контрольно-счетной палаты Калужской области
22 декабря 2023 года								  	    № 33
	Председательствовал
Председатель Палаты

Бредихин Л.В.

	Присутствовали:
Члены Коллегии

	Александрова Л.И.
Авдеева Т.А.
Борисов А.С.
Зезюлин В.Н.
Сиваев Д.В.
Симаков В.М.
Никифоров В.А.
Щербакова О.Н.
Жемаркина Р.Е.
Федоров В.В.
Соболева Е.С.
Борисова Н.С.

Повестка дня
1. О результатах контрольного мероприятия «Анализ нормативных актов, регулирующих оказание платных услуг учреждениями здравоохранения Калужской области, а также анализ численности работников данных учреждений и расходов на оплату их труда за счет платных услуг за 2021-2022 годы и в текущем периоде 2023 года».
2. О результатах проведения в соответствии со статьёй 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешней проверки годовых отчётов об исполнении местных бюджетов за 2022 год (пункт 3.8 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2023 год).
3. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Оценка бюджетно-налоговой устойчивости Калужской области».
4. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Обобщение информации о результатах достижения показателей документов стратегического планирования Калужской области, соотносящихся с целями устойчивого развития».
5. О результатах социологического исследования «Качество жизни населения Калужской области в контексте реализуемых национальных проектов («Здравоохранение», «Образование», «Демография»)».
6. Об исполнении представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области от 19.09.2023 № 07-193, 07-194, 07-195, 07-196, 07-197 и 07-198, направленных в адрес ГБУ КО «Кировская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных», ГБУ КО «Калужская городская станция по борьбе с болезнями животных», Комитета ветеринарии при Правительстве Калужской области, администрации города Обнинска, администрации МР «Город Киров и Кировский район» и Городской управы города Калуги соответственно по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого, законного и эффективного расходования бюджетных средств на осуществление государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Калужской области за 2021-2022 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2023 года) (совместно с КСО районов)».
7. О подведении итогов параллельных и совместных контрольных мероприятий региональной Контрольно-счетной палаты с муниципальными контрольно-счетными органами в 2023 году.
8. О внесении изменений в Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного финансового контроля.
         9. Информация о плане работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год.
10. Утверждение плана работы Ассоциации контрольно-счётных органов Калужской области на 2024 год.
11.Информация об уплате членских взносов членами Ассоциации контрольно-счетных органов Калужской области в 2024 году.
12. Награждение.
13. Подписание соглашений о сотрудничестве между Контрольно-счётной палатой Калужской области и контрольно-счётными органами муниципальных образований.
I. Заслушали информацию аудитора Симакова В.М.
В обсуждении вопроса приняли участие: Борисов А.С., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт аудитора Симакова В.М. о результатах контрольного мероприятия «Анализ нормативных актов, регулирующих оказание платных услуг учреждениями здравоохранения Калужской области, а также анализ численности работников данных учреждений и расходов на оплату их труда за счет платных услуг за 2021-2022 годы и в текущем периоде 2023 года».
2. Аудитору Симакову В.М. в течение пяти рабочих дней направить представления Палаты в адрес министерства здравоохранения Калужской области, ГБУЗ КО «Центральная районная больница Боровского района» и ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница № 3».
3. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

II. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Сиваев Д.В.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт по результатам проведения в соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешней проверки годовых отчётов об исполнении бюджетов за 2022 год.
2. До 29 декабря 2023 года направить:
заключение Контрольно-счётной палаты Калужской области по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Поселок Еленский» муниципального района «Хвастовичского район» за 2022 год Главе сельского поселения «Поселок Еленский» муниципального района «Хвастовичского район» и Главе администрации сельского поселения «Поселок Еленский» муниципального района «Хвастовичского район»;
заключение Контрольно-счётной палаты Калужской области по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Село Заречный» муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» за 2022 год Главе сельского поселения «Село Заречный» муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и Главе администрации сельского поселения «Село Заречный» муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»;
заключение Контрольно-счётной палаты Калужской области по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельское поселение «Село Совхоз им. Ленина» муниципального района «Дзержинский район» за 2022 год Главе сельское поселение «Село Совхоз им. Ленина» муниципального района «Дзержинский район» и Главе администрации сельское поселение «Село Совхоз им. Ленина» муниципального района «Дзержинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Александрову Л.И.

III. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Оценка бюджетно-налоговой устойчивости Калужской области».
2. Результаты оценки бюджетно-налоговой устойчивости Калужской области рекомендовать к использованию в деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области.
3. Направить информацию по результатам оценки бюджетно-налоговой устойчивости Калужской области Губернатору Калужской области и министру финансов Калужской области в срок до 27 декабря 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

IV. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Александрова Л.И.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Обобщение информации о результатах достижения показателей документов стратегического планирования Калужской области, соотносящихся с целями устойчивого развития».
2. Обобщенную информацию о результатах достижения показателей документов стратегического планирования Калужской области, соотносящихся с целями устойчивого развития, рекомендовать к использованию в деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области.
3. Использовать обобщенную информацию о результатах достижения показателей документов стратегического планирования Калужской области, соотносящихся с целями устойчивого развития, и результаты социологического исследования «Качество жизни населения Калужской области в контексте реализуемых национальных проектов («Здравоохранение», «Образование», «Демография»)», проведённого совместно с Калужским филиалом ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», для подготовки информации Губернатору Калужской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

V. Заслушали информацию директора ФинУниверситета Матчинова В.А.
В обсуждении вопроса приняли участие: Сиваев Д.В., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению отчёт о результатах социологического исследования «Качество жизни населения Калужской области в контексте реализуемых национальных проектов («Здравоохранение», «Образование», «Демография»)».
2. Отчёт о результатах социологического исследования «Качество жизни населения Калужской области в контексте реализуемых национальных проектов («Здравоохранение», «Образование», «Демография»)» рекомендовать к использованию в деятельности Контрольно-счётной палаты Калужской области.
3. Использовать результаты социологического исследования «Качество жизни населения Калужской области в контексте реализуемых национальных проектов («Здравоохранение», «Образование», «Демография»)», проведённого совместно с Калужским филиалом ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», и обобщенную информацию о результатах достижения показателей документов стратегического планирования Калужской области, соотносящихся с целями устойчивого развития для подготовки информации Губернатору Калужской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VI. Заслушали информацию аудитора Борисова А.С.
В обсуждении вопроса приняли участие: Сиваев Д.В., Зезюлин В.Н.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать снять с контроля представления Палаты от 19.09.2023 № 07-193, 07-194, 07-195, 07-196, 07-197 и 07-198, выполненные в полном объёме.
2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

VII. Заслушали информацию заместителя председателя Александровой Л.И.
В обсуждении вопроса приняли участие: Авдеева Т.А., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Принять информацию об итогах параллельных и совместных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты Калужской области с муниципальными контрольно-счетными органами в 2023 году к сведению.
2. Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам активнее участвовать в работе по перспективному планированию указанных мероприятий по актуальным тематикам.
3. Заместителю председателя Александровой Л.И. обеспечить подготовку краткой информации по указанному вопросу для размещения в социальных сетях и на официальном сайте Палаты.
4. Контроль за исполнением настоящего решения Коллегии оставляю за собой.

VIII. Заслушали информацию заместителя руководителя аппарата Щербаковой О.Н.
В обсуждении вопроса приняли участие: Симаков В.М., Никифоров В.А.
Коллегия решила:
1. Рекомендовать к утверждению и введению в действие с 01.01.2024 следующих изменений и дополнений в Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного финансового контроля, утвержденный приказом Палаты от 10.06.2022 № 22-А:
а) пункт 1.2.75.А Классификатора изложить в следующей редакции:

	Пункт
	Вид нарушения/нарушение
	Правовые
основания квалификации нарушения
	Единица измерения
	Группа нарушения
	Мера ответственности
	Критерии отражения нарушения в денежном выражении
	Расчет суммы нарушения по критерию

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.2.75А
	Нарушения при расходовании средств территориального фонда обязательного медицинского страхования органом управления фондом
	Ст. 34 БК РФ, ФЗ от 29.11.2010 № 326-ФЗ, Закон о бюджете фонда ОМС на соответствующий период,  ПП КО от  21.12.2011 №685, ЗКО от 03.12.2007 № 381-ОЗ
	Кол-во, кол-во и тыс. рублей
	1

	неэффективные расходы бюджетных средств

незаконные расходы бюджетных средств
	сумма средств, использованных неэффективно

сумма средств, использованных незаконно

б) дополнить Классификатор новым пунктом 1.2.75.Б следующего содержания:

	1.2.75Б
	Нарушения при расходовании средств территориального фонда обязательного медицинского страхования медицинскими организациями любой формы собственности
	Ст. 34 БК РФ, ФЗ от 29.11.2010 № 326-ФЗ
	Кол-во, кол-во и тыс. рублей
	1

	неэффективные расходы бюджетных средств

незаконные расходы бюджетных средств
	сумма средств, использованных неэффективно

сумма средств, использованных незаконно

2. Контроль за исполнением настоящего решения коллегии возложить на заместителя председателя Палаты Александрову Л.И.

[bookmark: _GoBack]

5